

令和4年度 牛久市財務書類（総括）

一般会計等	一般会計
全体会計	国民健康保険事業特別会計 青果市場事業特別会計 介護保険事業特別会計 工業用地造成事業特別会計 後期高齢者医療事業特別会計 下水道事業会計
連結会計	茨城県市町村総合事務組合 茨城県後期高齢者医療広域連合 茨城県税債権管理機構 茨城県南水道企業団 龍ヶ崎地方衛生組合 稲敷地方広域市町村圏事務組合 牛久市・阿見町斎場組合 利根川水系県南水防事務組合 牛久都市開発 うしくグリーンファーム 牛久市社会福祉協議会 牛久シャトー株式会社

貸借対照表

	資産の部			負債の部		
	一般会計等	全体	連結	一般会計等	全体	連結
1 固定資産	60,485	87,423	103,608	1 固定負債	24,583	42,512
有形固定資産	55,705	79,088	92,737	地方債等	23,302	28,949
事業用資産	31,494	31,600	33,558	長期未払金		
インフラ資産	23,518	46,412	56,655	引当金	1,247	1,287
物品	694	1,077	2,524	その他固定負債	34	12,277
無形固定資産	288	1,345	1,408			
投資その他の資産	4,492	6,989	9,463	2 流動負債	2,656	3,455
投資及び出資金	648	287	92	1年内償還予定地方債等	2,124	2,719
投資損失引当金	-95	-95		未払金及び未払費用		185
長期延滞債権	466	790	682	前受金及び前受収益		9
長期貸付金	304	304	7	賞与等引当金	212	230
基金	3,188	5,747	8,358	預り金	320	320
徴収不能引当金	-19	-45	-45	その他流動負債		92
その他投資その他の資産			369	負債合計	27,240	45,967
2 流動資産	7,565	8,176	11,270			
現金預金	2,294	2,642	5,106	純資産の部		
未収金	186	438	760	固定資産等形成分	65,576	92,521
短期貸付金	30	30	1	余剰分(不足分)	-24,766	-42,888
基金	5,061	5,067	5,275	他団体出資等分		118
棚卸資産			31	純資産合計	40,810	49,632
徴収不能引当金	-7	-23	-28			
その他流動資産		21	124	負債及び純資産合計	68,050	114,878
資産合計	68,050	95,599	114,878			

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません

行政コスト計算書

	一般会計等	全体	連結
経常費用	27,240	41,216	52,573
業務費用	14,542	16,229	20,622
① 人件費	4,193	4,469	6,428
② 物件費等	9,729	10,963	13,056
(うち、減価償却費)	(2,697)	(3,547)	(4,218)
③ その他の業務費用	620	797	1,139
移転費用	12,698	24,987	31,951
① 補助金等	5,342	19,985	26,950
② 社会保障給付	4,872	4,892	4,887
③ 他会計への繰出金	2,373		
④ その他	110	111	114
経常収益	1,371	2,263	4,835
① 使用料及び手数料	316	1,133	2,972
② その他	1,054	1,130	1,863
純経常行政コスト	25,870	38,952	47,738
臨時損失	16	16	75
臨時利益	4	6	18
純経常費用(純行政コスト)	25,882	38,963	47,795

純資産変動計算書

	一般会計等	全体	連結
期首純資産残高	39,853	48,494	59,676
純行政コスト(△)	-25,882	-38,963	-47,795
財源	26,842	39,997	49,091
税収等	18,664	24,200	28,571
国県等補助金	8,178	15,797	20,520
本年度差額	961	1,034	1,297
固定資産等の変動(内部変動)			
有形固定資産等の増加			
有形固定資産等の減少			
貸付金・基金等の増加			
貸付金・基金等の減少			
資産評価差額			
無償所管換等	-3	98	205
他団体出資等分の増加			
他団体出資等分の減少			
比例連結割合変更に伴う差額			33
その他		6	6
当期変動額	958	1,138	1,540
期末純資産残高	40,810	49,632	61,216

資金収支計算書

	一般会計等	全体	連結
1 業務活動収支	3,095	3,701	4,693
(1) 業務支出	24,584	37,732	48,329
① 業務費用支出	11,886	12,721	16,354
(うち、支払利息支出)	(172)	(264)	(286)
② 移転費用支出	12,698	25,011	31,975
(2) 業務収入	27,693	41,446	53,035
① 税収等収入	18,668	24,006	28,358
② 国県等補助金収入	7,719	15,115	19,829
③ 使用料及び手数料収入	317	1,155	2,911
④ その他の収入	990	1,170	1,937
(3) 臨時支出	14	14	14
(4) 臨時収入		2	2
2 投資活動収支	-2,502	-2,891	-4,372
(1) 投資活動支出	4,201	4,998	6,623
① 公共施設等整備費支出	1,777	2,313	3,771
② 基金積立金支出	2,311	2,666	2,833
③ その他	113	19	20
(2) 投資活動収入	1,699	2,107	2,251
① 国県等補助金収入	459	627	704
② 基金取崩収入	1,180	1,184	1,240
③ その他	59	297	308
3 財務活動収支	-1,072	-1,450	-959
(1) 財務活動支出	2,490	3,107	3,255
① 地方債等償還支出	2,473	3,090	3,220
② その他の支出	17	17	35
(2) 財務活動収入	1,418	1,657	2,296
① 地方債等発行収入	1,418	1,657	2,296
② その他の収入			
本年度資金収支額	-479	-640	-638
前年度末資金残高	2,453	2,963	5,409
比例連結割合変更に伴う差額			15
本年度末資金残高	1,974	2,322	4,786

※現金預金には歳計外現金(預り金)を含むため、資金収支計算書の残高とは完全に一致しません